
 

 
 
 

 

  

1 

F-GJ-002 – FORMATO DE RESOLUCIONES 
Versión: 1.0 

Vigencia: 28/11/2020 

 
 
 

 
RESOLUCION No. EPA-RES-00389-2023 DE MARTES, 19 DE SEPTIEMBRE DE 2023 
 
“POR MEDIO DEL CUAL SE OTORGA PERMISO DE VERTIMIENTOS A LA SOCIEDAD 
IMOBLEX S.A.S., Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES.” 

 

LA DIRECTORA GENERAL DEL ESTABLECIMIENTO PÚBLICO AMBIENTAL- EPA 

CARTAGENA 

 
En ejercicio de las funciones asignadas por la Ley 99 de 1993, en concordancia con la Ley 
768 de 2002 y acuerdos Nos.029 de 2002 y 003 de 2003, emanado del Concejo Distrital de 
Cartagena, Decreto Único Reglamentario del Sector Ambiente y Desarrollo Sostenible 1076 
de 2015 y la Ley 1437 de 2011, el decreto de encargo 1386 de 04 de octubre de 2022 de la 
[...]
las empresas encargadas de su efectiva recolección y disposición final. Cuentan con 
certificados de disposición.  
 
La PETAR cuenta con 1 pozo sumergible que recoge las ARD de las 7 bodegas, cuenta 
con 2 bombas sumergibles y de allí pasa a los 2 tanques de lodos activados (reactor 
aerobio) y oxigenación, donde se aplican las bacterias y la aireación para pasar a la zona 
de filtrado en los tanques de sedimentación y finalmente pasar a los 2 registros de salida 
para su vertimientos final al Canal Casimiro. 

                                                                      

                      Ilustración 1. Petar ARD 

                                  Ilustración 2. Tanques de lodos activados 

         

                           Ilustración 3. Sistema de rebose y punto de vertimientos final 

 

DESCRIPCIÓN DE LAS ACTIVIDADES DE DISPOSICION DE LAS AGUAS 
RESIDUALES. 
 
GENERALIDADES DE LA EMPRESA  
De acuerdo a lo establecido en el Sistema de Información Geográfica –MIDAS suministrado 
por la Secretaria de Planeación del Distrito de Cartagena, la empresa se encuentra ubicada 
según el Decreto No. 0977 de 2001 "Plan de ordenamiento territorial de Cartagena - POT”; 
en la clasificación de suelo urbano, en un sector donde el uso del suelo es Mixto No. 5 que 
corresponde a las actividades industriales pesadas y portuarias, esta categorización se da 
debido a que Imoblex S.A.S., se considera una actividad industrial No. 3, según lo 
estipulado en el POT; el cual identifica aquellas zonas donde se permite la combinación de 
actividades diferentes, con intensidades de uso diferenciales para las combinaciones 
proporcionales a partir de un uso principal o predominante, lo que quiere decir que 
confluyen la industria pesada en conjunto con las actividades comerciales y terminales 
marítimos. Uso permitido solo en la Zona industrial de Mamonal.  



 

 
 
 

 

  

3 

F-GJ-002 – FORMATO DE RESOLUCIONES 
Versión: 1.0 

Vigencia: 28/11/2020 

 
 
 
 
LOCALIZACION  
Imoblex S.A.S., se encuentra ubicado en la Zona franca de la Candelaria, zona industrial 
de Mamonal Cartagena de Indias – Bolívar; hace parte de la Localidad llamada Industrial 
de la bahía de acuerdo a lo establecido en la ley 768 del 2002.  
 
La localización georeferenciada, respecto de coordenadas con referencia sistema 
geodésico mundial de 1984 (WGS 84) corresponde a las siguientes coordenadas:  
 
           Latitud: 10°19'42.40"N                                         Longitud: 75°29'6.36"O 

     

                                 
             Ilustración 4.Cartagena de Indias, D.T. y C. (Tomado de Google Earth, 2022) 

 
 
DESCRIPCION DE LAS ACTIVIDADES Y OPERACIONES OBJETO DE LA SOLICITUD 
DE PERMISO DE VERTIMIENTOS.  
 
INFORMACIÓN DEL VERTIMIENTO Actividades generadoras de vertimiento:  
 
• Tipo de vertimiento: Aguas residuales domesticas (ARD): Provenientes de baños, 
lavaplatos.  
• Fuente receptora del vertimiento: El vertimiento de IMOBLEX S.A.S es recolectado por 
redes de conducción interna hasta el sistema de tratamiento. El vertimiento del sistema de 
tratamiento (PTAR) descarga en el caño Casimiro después de ser tratadas.  
• Fuente de abastecimiento: AGUAS DE CARTAGENA S.A. E.S.P.  
• Tiempo de descarga: 8 horas/día 
• Frecuencia: 30 días/mes  
• Caudal: 0,37 l/s. EVALUACIÓN AMBIENTAL DEL VERTIMIENTO De acuerdo a las 
operaciones dentro del predio donde funcionan los procesos de IMOBLEX S.A.S cuenta 
con un punto de efluentes para ser analizado en el presente trámite de permiso de 
vertimientos de agua residual doméstica. 

EVALUACIÓN AMBIENTAL DEL VERTIMIENTO  
De acuerdo a las operaciones dentro del predio donde funcionan los procesos de IMOBLEX 
S.A.S cuenta con un punto de efluentes para ser analizado en el presente trámite de 
permiso de vertimientos de agua residual doméstica. 

Caracterización Del Vertimiento  
Sus aguas residuales domésticas fueron caracterizadas 18 de agosto de 2021 por personal 
del laboratorio AGUAS DE CARTAGENA, acreditado por el IDEAM para los parámetros 
establecidos en la Resolución 0631 de 2015 en su Art. 8. Aguas residuales domésticas-
ARD de las soluciones individuales de saneamiento de viviendas unifamiliares o 
bifamiliares indicando un cumplimiento del 100% en los parámetros que establecen los 
valores límites máximos permisibles.  
 



 

 
 
 

 

  

4 

F-GJ-002 – FORMATO DE RESOLUCIONES 
Versión: 1.0 

Vigencia: 28/11/2020 

Tabla 1. Características fisicoquímicas de los 

vertimientos ARD – PETAR doméstica 
 
DESCRIPCIÓN DE LOS SISTEMAS DE TRATAMIENTOS  
Aguas residuales domesticas (ARD)  
El sistema de tratamiento es de tipo biológico aerobio de lodos activados de mezcla 
completa con su respectivo sedimentador secundario con el objeto de cumplir la norma de 
vertimiento en los parámetros de DBO, DQO, SST, solidos sedimentables, Grasas y aceites 
y conformado de la siguiente manera: 
 
• Tanque de igualación. La función de este tanque es lograr una calidad del agua lo más 
homogénea posible al tiempo que permite manejar sobrecargas tanto por variaciones de 
caudal como por variaciones de carga orgánica. Desde este tanque, por bombeo, las aguas 
residuales se envían al tanque de aireación, para lo cual se usarán dos bombas sumergibles 
monofásicas, de 1/2 HP de potencia, teniéndose una de ellas como equipo de respaldo de 
la otra.  
 
Las bombas sumergibles operan en modo automático (A) por accionamiento de un flotador 
interruptor en el tanque y alternadamente y con opción de modo manual (M), mediante 
accionamiento del selector en el tablero de control a voluntad del operador.  
Este tanque cuenta a la entrada con una canastilla de retención de sólidos gruesos para 
evitar taponamientos en las bombas. Tiempo de retención de 3 horas. (4 m3 mínimo), 
Construido en concreto reforzado. Enterrado.  
 
• Tanque de aireación de mezcla completa con difusores de burbuja fina. (Lodos 
activados). La planta cuenta con una unidad de tratamiento biológico del tipo lodos 
activados de mezcla completa que permite disminuir la contaminación en el agua vertida, 
al transformar la materia orgánica soluble en biomasa que puede retirarse posteriormente 
como lodo biológico.  
 
La transformación es originada por la oxigenación del agua en conjunto con la acción de 
las bacterias aeróbicas responsables directas de la degradación de la materia orgánica 
presenten en el agua. La aireación se consigue mediante la distribución de aire a través de 
difusores de burbuja fina colocados en el fondo del tanque.  
El aire es suministrado por dos sopladores regenerativos de 2.2 KW cada uno, siendo uno 
equipo de respaldo del otro.  
 
El tanque de aireación cuenta en la parte inferior con una salida en tubería PVC de 2 1/2” 
de diámetro para el paso de agua con sólidos hacia el sedimentador y en la parte superior 
con una de tubería en PVC de 1 1/2" de diámetro para la recirculación de lodos 
sedimentados.  
 
Este tanque está construido en lámina de acero al carbón calibre 1/4” con limpieza interior 
de la superficie con sand blasting metal blanco y aplicación de primer epóxico y pintura 
epóxica de acabado, limpieza exterior mecánica, anticorrosivo epóxico auto imprimante y 
acabado en esmalte para exteriores. 
 



 

 
 
 

 

  

5 

F-GJ-002 – FORMATO DE RESOLUCIONES 
Versión: 1.0 

Vigencia: 28/11/2020 

 
 
 
 
 
Está divido en dos compartimentos que en conjunto dan la capacidad total de tratamiento 
con el fin de facilitar las labores de mantenimiento, pudiéndose sacar de servicio una de 
ellas sin dejar de operar el sistema totalmente.  
 
Relación F/M entre 0.3 y 0.4, Edad de lodos entre 6 y 8 días, carga volumétrica no mayor a 
1.2 kg/m3-dia.  
 
Está instalado superficialmente sobre placa de concreto. El equipo de aireación es de tipo 
regenerativo con dos equipos (uno de respaldo); cuenta con sistema de recirculación de 
lodos con una capacidad mínima del 75% del caudal a tratar.  
 
• Sedimentador secundario. El tanque sedimentador tiene como función retener por 
procesos de decantación los floc biológicos formados en el tanque de aireación. Está 
diseñado para proporcionar las condiciones hidráulicas de manera que los sólidos se 
decanten y lleguen al fondo de donde se extraen hacia el sistema de manejo de lodos.  
 
El fondo del sedimentador cuenta fondo cónico cuya función es la de facilitar la recolección 
de los lodos al tiempo que permite que se concentren un poco más antes de ser retirados 
y de esta forma reducir el volumen en los mismos.  
 
Los lodos acumulados en los conos del fondo del sedimentador son en parte recirculados 
al tanque de aireación por medio de aire proporcionado por los sopladores y otra parte 
deben ser evacuados hacia el sistema de manejo de lodos por medio de la manipulación 
de las válvulas respectivas a la salida de los sedimentadores.  
 
• Manejo de lodos, para el manejo de los lodos generados en el tratamiento se empleará 
un filtro prensa con su respectiva bomba neumática de alimentación, espesador de lodos y 
bomba dosificadora para acondicionamiento del lodo.  
 
Los lodos acumulados en los fondos cónicos del sedimentador se llevan hasta el espesador 
operando las válvulas en cada una de las salidas de los fondos del sedimentador. Cada 
una de ellas se debe mantener abierta el tiempo suficiente para extraer los lodos 
acumulados en cada cono, lo cual se puede apreciar visualmente por el aspecto del fluido 
que llega al espesador. En él también se realiza el acondicionamiento de los lodos al 
adicionar, generalmente un polímero, mediante la bomba dosificadora.  
 
La deshidratación de los lodos para facilitar su manejo y su disposición, se realiza en un 
filtro prensa (marca Corel ref. 12”x12”) con capacidad volumétrica de 10 litros de torta de 
lodo desaguado en cada cochada de operación, aproximadamente 10 Kg de lodo manejable 
como sólido. 
 
El filtro está compuesto por 9 marcos en Durapol®, con tamaño nominal de 30 cm x 30 cm, 
7 lonas dobles y 2 lonas sencillas, un manómetro, una bandeja de acero inoxidable para la 
recolección de las tortas de lodo y un tornillo para el cierre manual. El volumen de torta por 
marco es de 1,2 litros.  
 
La presión normal de bombeo del líquido es del orden de 35 psi, la cual se regula en la 
unidad de la bomba neumática y la presión máxima 45 psi (medida en el manómetro del 
filtro prensa).  
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

 

  

6 

F-GJ-002 – FORMATO DE RESOLUCIONES 
Versión: 1.0 

Vigencia: 28/11/2020 

La bomba neumática que alimenta el filtro prensa se 
encuentra ubicada a la salida del espesador, donde con una válvula de bola de 1” se permite 
el llenado de su cavidad o se restringe el paso de lodo y con el accionamiento de la válvula 
de bola de 1/2” se suministra el aire para su funcionamiento. Tanto la succión como la 
descarga de la bomba son de 1/2” de diámetro. 

                              Ilustración 5. Planta de tratamiento de aguas residuales  
 
 
ESTUDIOS TÉCNICOS Y DISEÑOS DE LA ESTRUCTURA DE DESCARGA DE LOS 
VERTIMIENTOS – MEMORIAS DE CÁLCULO 
 
 
 
 
 

 

 
 

  

  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
PLAN DE RIESGO, EVALUACIÓN AMBIENTAL DEL VERTIMIENTO Y PLAN DE 
CONTINGENCIA.  
Para la evaluación de impactos ambientales se evalúa un aspecto ambiental de acuerdo 
con el impacto positivo o negativo que genera al ambiente mediante la determinación de la 
probabilidad, duración, magnitud, área de influencia, recuperabilidad e importancia del 
aspecto, con el propósito de dar una valoración cualitativa y cuantitativa a los impactos, y 
poderlos clasificar de acuerdo con su grado de significancia.  

VOLUMEN DE AGUA A TRATAR 

Usuarios 140 personas 

Aporte de aguas residuales 85 l/persona-día 

Total aguas residuales 11900 l/día 

Coeficiente de retorno 0,9  

Volumen a tratar 10,71 m3 

Periodo de tratamiento 8 Horas 

Caudal de diseño 1,34 m3/hora 

LODOS ACTIVADOS MEZCLA COMPLETA 

DATOS DE ENTRADA 

Caudal de diseño: Qd = 

DBO: 

Temperatura de diseño: (temperatura del agua) 
Carga orgánica: KgDBO/d = CO = Q*DBO/1000 = 

0,37 l/s 

mg/L 

ºC 
Kg DBO/día 

450 

25 

4,82 

Carga volumétrica 

La carga volumétrica definida como la carga aplicada por unidad de 

volumen del reactor es uno de los parámetros más importantes en 

el diseño. Para este tipo de reactores los valores típicos están entre 
0.8 y 1.9 kg/m3-día, (RAS E 4.6.2.3.7) 

Q*So/V = 1,1 Kg/m3dia 

 IMPACTOS 

COMPONENTE 
ABIOTICO Y BIOTICO 

COMPONENTE 
SOCIO- 
ECONOMICO 



 

 
 
 

 

  

7 

F-GJ-002 – FORMATO DE RESOLUCIONES 
Versión: 1.0 

Vigencia: 28/11/2020 

 
• Matriz de identificación de aspectos e impactos para las condiciones actuales del 
vertimiento generado con las descargas de aguas residuales.  
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

ACTIVIDAD 

C
o

n
ta

m
in

a
c
ió

n
 d

e
l 
a

g
u

a
 

C
o

n
ta

m
in

a
c
ió

n
 d

e
l 
S

u
e
lo

 

C
o

n
ta

m
in

a
c
ió

n
 d

e
l 
a

ir
e
 

C
o

n
ta

m
in

a
c
ió

n
 a

c
ú
s
ti
c
a
 

C
o

n
tr

o
l 
y
 s

e
g
u

im
ie

n
to

 d
e
 

D
e

m
a

n
d

a
 d

e
 m

a
te

ri
a

 

D
e

s
a
b

a
s
te

c
im

ie
n
to

 d
e
l 

M
e

jo
ra

m
ie

n
to

 d
e
 l
a

 c
a

lid
a
d

 

S
u

s
p
e

n
s
ió

n
 t

e
m

p
o
ra

l 
d
e
 la

 

d
e
s
c
a

rg
a
 

M
o

le
s
ti
a
s
 p

a
ra

 e
l 
p

e
rs

o
n
a

l 

A
fe

c
ta

c
ió

n
 d

e
 l
a

 S
a

lu
d
 d

e
l 

p
e
rs

o
n
a

l 

A
u

m
e

n
to

 d
e
l 
ri
e

s
g
o
 d

e
 

a
c
c
id

e
n

ta
lid

a
d
 

 In
g
re

s
o
s
 p

a
ra

 e
l 
p

e
rs

o
n
a
l 

c
o

n
tr

a
ta

d
o
 

OPERACIÓN DE LA EMPRESA 

Consumo de energía eléctrica              

Uso doméstico              

Generación de empleo              

OPERACIÓN DEL SISTEMA DE TRATAMIENTO 

Remoción de carga 
contaminante en el vertimiento 

             

Emisión de olores              

Análisis fisicoquímico 
periódico para verificar 
calidad 

             

Cumplimiento con requisitos 
Resolución 0631 de 2015 

             

      DESCARGA DE AGUA RESIDUAL TRATADA AL CUERPO DE AGUA 

Vertimiento de aguas tratadas al 

cuerpo de agua 

             

Fugas o daños en la línea de 
conducción de agua residual 

             

Mantenimiento del sistema de 
tratamiento 

             



 

 
 
 

 

  

8 

F-GJ-002 – FORMATO DE RESOLUCIONES 
Versión: 1.0 

Vigencia: 28/11/2020 

 
 
Se puede establecer que los impactos generados representan un riesgo de importancia 
ambiental bajo.  
 
El peticionario en el documento presentado anexo el Plan de Riesgo de Vertimientos y el 
Plan de contingencia, tal como lo exigen los Artículos 41, 42, 43 y 44 del Decreto 3930 de 
octubre 25 de 2010. Dicho documento cumple con los requisitos estipulados por ley.  
 
Se pudo validar la identificación de los riesgos existentes y las medidas de intervención 
orientadas a evitar, reducir y/o manejar la descarga de vertimientos tanto de aguas 
domésticas como no domésticas generadas en las actividades efectuadas durante el 
almacenamiento y distribución de combustibles derivados del petróleo.  
 
Se detectaron análisis de riesgos internos del Sistema de tratamiento, considerando las 
fallas que pueden presentarse de tipo tecnológico en mano de obra, materias primas, 
mantenimientos, maquinarias, etc.  
 
El plan de gestión de riesgos fue desarrollado teniendo en cuenta los procesos de 
Conocimiento del Riesgo, reducción del riesgo y el manejo de desastres.  
 
Para la identificación de los escenarios de riesgo, el análisis y la evaluación de los riesgos 
se utilizó una herramienta para la evaluación cualitativa de los riesgos, que facilita la 
clasificación de las amenazas al medio ambiente. Los ejes de la matriz según la definición 
de riesgo corresponden a las consecuencias y a la probabilidad.  
 
Una vez revisado el plan de gestión de riesgos del vertimiento de la empresa IMOBLEX 
S.A.S. se pudo reconocer, detallar y determinar cuáles son los riesgos ambientales y 
sociales. También, se validó el detalle de incorporación de procedimientos para evitar y 
reducir los inconvenientes que se puedan presentar en el sistema de gestión del vertimiento 